管理流動資金風險方面，本集團的政策為定期監控其流動資金需求，確保維持短期及長期的充足現金
儲備。於報告期間，本集團一直遵從流動資金政策及被認為有效管理流動資金風險。

下表詳列本集團非衍生金融負債的剩餘合約到期情況。下表乃根據金融負債的未貼現現金流量編製，
該等金融負債乃以本集團可能須付款的最早日期為基準。下表包括利息及本金現金流量。倘若利率為
浮動利率，則未貼現金額乃來於報告期末之利率。

  合約未貼現  少於一年但
 賬面值 現金流量總額 按要求償還 多於一年
 千港元 千港元 千港元 千港元

於2018年3月31日

貿易及其他應付款項 40,952 41,436 28,664 12,772

融資租賃債務 5,363 5,542 4,095 1,447

應付一名董事款項 1,028 1,028 1,028 –

董事貸款 20,568 24,182 591 23,591

 67,911 72,188 34,378 37,810

  合約未貼現  少於一年但
 賬面值 現金流量總額 按要求償還 多於一年
 千港元 千港元 千港元 千港元

於2017年3月31日

貿易及其他應付款項 34,739 34,739 34,739 –

融資租賃債務 14,184 15,046 6,870 8,176

應付董事款項 1,256 1,256 1,256 –

董事貸款 9,148 11,500 356 11,144

 59,327 62,541 43,221 19,320

柏榮集團（控股）有限公司  2018年年報93

截至2018年3月31日止年度
綜合財務報表附註（續）

29. 財務風險管理（續）

(c) 利率風險

本集團面臨有關浮息銀行結餘、借貸及銀行透支的現金流量利率風險。就本集團借貸收取的利息按浮
動利率計算。本集團現時並無有關利率風險的現金流量對沖政策。然而，管理層監控利率風險並將於
需要時考慮對沖重大利率風險。

本集團亦面臨有關短期銀行存款的公平值利率風險。然而，管理層認為該等存款的公平值利率風險並
不重大，因該等存款的存款時間相對較短。管理層監控利率風險並將於需要時考慮對沖重大利率風
險。

敏感度分析

以下敏感度分析根據所面臨的浮息銀行結餘及借貸的利率風險釐定。分析乃假設報告期末之未償還資
產及負債數額於整個年度內均未償還而編製。50基點及100基點上升或下降代表管理層對銀行結餘及
借貸的利率合理可能變動所作之評估。

管理層認為，敏感度分析不能代表固有利率風險，乃由於報告期末的風險並無反映相關年內的風險。

倘銀行結餘的利率上升╱下降50基點及所有其他變數保持恆定不變，則對本集團截至2018年及2017

年3月31日止年度除稅後溢利的潛在影響如下：

 2018年 2017年
 千港元 千港元

年內溢利增加╱（減少）
－由於利率上升5% 56 96

－由於利率下降5% (56) (96)

柏榮集團（控股）有限公司  2018年年報 94

截至2018年3月31日止年度
綜合財務報表附註（續）

30. 綜合現金流量表附註

融資活動產生之負債的對賬

 融資  應付 其他
 租賃債務 董事貸款 董事款項 應付款項
 （附註22(a)） （附註21） （附註21） （附註20(c)） 總計
 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於2017年4月1日 14,184 9,148 1,256 – 24,588

融資現金流量變動：
應付董事款項增加 – – 1,131 – 1,131

董事貸款之所得款項 – 17,900 – – 17,900

前任董事貸款之所得款項 – – – 7,000 7,000

償還融資租賃債務 (8,821) – – – (8,821)

已付利息 (537) – – – (537)

融資現金流量變動總額 (9,358) 17,900 1,131 7,000 16,673

其他變動：
利息開支 537 – – – 537

轉撥至董事貸款 – 230 (230) – –

確認為資本儲備 – (2,136) – – (2,136)

重新分類為其他應付款項 – (4,574) (1,129) 5,703 –

於2018年3月31日 5,363 20,568 1,028 12,703 39,662

柏榮集團（控股）有限公司  2018年年報95

截至2018年3月31日止年度
綜合財務報表附註（續）

31. 訴訟

於報告期末，本集團於一般業務過程中面臨一宗勞動索償。於2018年3月前後，柏榮建築工程有限公司
（「柏榮建築工程」）（本集團的附屬公司）的一名僱員就彼在受僱工作期間因工於2016年3月18日發生的一宗
意外事件中遭受的個人傷害而提起的索償向高等法院提起針對柏榮建築工程的訴訟。訴訟狀中並無列明索
償具體金額。

董事認為，在處理該索償時出現資源流出的可能性屬極低及╱或本集團擁有充足的保險範圍以為該索償中
產生的損失（如有）投保，因此該索償項下的最終責任將不會對本集團的財務狀況或業績產生重大不利影響。

31. 資本風險管理

本集團管理資本時之目標為保障本集團持續經營之能力，以為股東提供回報及維持最優資本結構，減少資
本成本。

本集團根據經濟狀況變動管理其資本結構及對其進行調整。為保持或調整資本結構，本集團可能調整向股
東派付股息、向股東退返資金、發行新股份或出售資產以減少負債。於本年度，概無目標、政策或程序出
現變動。

本集團利用資本負債比率（負債淨額除以總資本）而監控資本。負債淨額按融資租賃債務、應付董事款項、
董事貸款及銀行借貸及減現金及現金等價物之總和計算。資本為本集團權益。

 2018年 2017年
 千港元 千港元

債務總額 39,662 24,588